
Nummer 38
22. September 2016

Diese Ausgabe erscheint auch online

Seite 2
Bekanntmachungen

Seite 4
Bereitschaftsdienste

Seite 6
Kulturelles

Seite 8
Kirchen

Seite 9
Vereine

HERZLICHE EINLADUNG ZUMMITTAGESSEN!

Der Küchenchef empfiehlt: Maultaschen (auch vegetarisch) mit
Kartoffelsalat und Getränken (zum Selbstkostenpreis). Als Dessert

Milch-Shakes, exklusiv angeboten von Jugendlichen unserer
Kirchengemeinde.

Für die Planung des Mittagessens bitten wir um Rückmeldung
über den unteren Abschnitt bis zum 23. September 2016 im

Pfarramt
oder per Mail:

pfarramt@ev-kirche-hegnach.de

Auf ein unvergessliches Erntedankfest 2016 freut sich der
Kirchengemeinderat.



Mitteilungsblatt Hegnach aktuellSeite 2 / Nummer 38 Donnerstag, 22. September 2016

Informationen
der Ortschaftsverwaltung

Sitzung des Ortschaftsrats Hegnach
am 23.09.2016
Sehr geehrte Damen und Herren,
am

Freitag, 23. September 2016, findet um 20:00 Uhr
im Sitzungssaal des Rathauses Hegnach

eine Sitzung des Ortschaftsrats Hegnach statt. Hierzu lade
ich Sie herzlich ein.

T a g e s o r d n u n g

ÖFFENTLICH
1. Bürgerfragestunde
2. Bekanntgabe nichtöffentlich gefasster Beschlüsse
3. Grundstück Haldenäcker 9 – Vorstellung der Planung und

des Nutzungskonzepts des Neubaus
4. Verschiedenes, Bekanntgaben
5. Anfragen

Bäume und Sträucher an
Straßen und Wegen zurückschneiden!
Häufig ragen Zweige von Bäumen und Sträuchern aus
privaten Grundstücken über die Grundstücksgrenze hin-
aus in die Gehwege oder in die Straßen. Dies ist jedoch
nicht zulässig, wenn dadurch die Sicherheit des Straßen-
verkehrs behindert wird.
Um derartige Beeinträchtigungen zu vermeiden, muss bei
öffentlichen Verkehrsflächen der Luftraum über den Fahr-
bahnen mindestens bis 4,50 m, über Geh- und Radweg
bis mindestens 2,50 m Höhe von überhängenden Ästen
und Zweigen freigehalten werden.
Der Bewuchs ist entlang der Geh- und Radwege bis
zur Geh- bzw. Radweghinterkante zurückzuschneiden. Bei
Fahrbahnen ohne Gehweg ist ein seitlicher Sicherheits-
raum von mindestens 0,75 einzuhalten. Sofern ein Hoch-
bord (Randstein) vorhanden ist, kann der Sicherheitsab-
stand vom Fahrbahnrand auf 0,50 m reduziert werden.
Die obigen Vorschriften, speziell mit dem freizuhaltenden
Luftraum, gelten entsprechend auch für Feldwege! Gera-
de dort ist ein Durchkommen mit größeren Fahrzeugen
häufig überhaupt nicht mehr möglich, weil die Wege total
zugewachsen sind.
Wir bitten deshalb alle Grundstückseigentümer, ihre Grundstü-
cke und Bepflanzungen einmal kritisch zu begutachten und
im Bedarfsfall das Notwendige zu veranlassen. Gerade jetzt
ist die Jahreszeit, wo man solche Arbeiten vornehmen kann.

Hinweis auf Straßensperrung
an der Oberen Steigstraße
Aufgrund von Arbeiten der Stadtwerke Waiblingen ist vom
16.09.2016 bis zum 30.09.2016 eine halbseitige Sperrung
des Verkehrs Höhe Obere Steigstraße 26 vorgesehen.
Dies zu Ihrer Information.

Hegnacher Friedhöfe
Aus gegebenem Anlass bittet die Ortschaftsverwaltung alle
Friedhofsbesucher die Friedhofsordnung einzuhalten. Diese
hängt im Eingangsbereich aus und ist zu befolgen. Bei
ordnungswidrigen Handlungen oder gar Diebstählen wird An-
zeige erstattet.
Wir bitten daher alle Besucher der Friedhöfe die geltende
Ordnung einzuhalten.

Baumgräber auf dem neuen Friedhof „Langwies“
Die letzte Ruhe unter dem Blätterdach kann nun auch auf
dem Friedhof Langwies in Hegnach genutzt werden. Baum-
gräber erfreuen sich großer Beliebtheit und werden immer
häufiger als Bestattungsform gewählt. Die ortsansässigen
Bestattungsunternehmen wurden darauf hingewiesen und
stehen im Bestattungsfall zur Beratung zur Verfügung.
Gerne können Sie sich auch an die Friedhofsverwaltung im
Rathaus Hegnach, Frau Brixel unter der Tel. 07151 5001 –
1892 wenden.

Bekanntmachungen

Standesamtliche Mitteilungen

Geburten
Jakob Haseloff
Sohn von Tina Haseloff und Dirk Haseloff,
Neckarremser Weg 9 ist am 18. September 2016 geboren.

Sterbefälle
Renate Nußbaum, Grabenstraße 24, 71334 Waiblingen
ist am 18.09.2016 verstorben.

Altersjubilare

Hinweise:
In dieser Rubrik, in der die Stadt zu Geburtstagen und Ehe-
jubilaren gratuliert, gilt seit 1. November 2015 an eine neue
Regelung, die sich an der Vorschrift des geänderten Melde-
gesetzes orientiert. Demnach dürfen nur noch „runde“ und
„halbrunde“ Geburtstage veröffentlicht werden, lediglich vom
100. Geburtstag an ist eine jährliche Nennung erlaubt. Im Mit-
teilungsblatt werden künftig die 80., 85., 90., 95. sowie 100.
Geburtstage sowie alle folgenden erscheinen. Ehejubiläen
werden vom Fest der „Goldenen Hochzeit“ an mit Vorname,
Familienname (ggf. Doktortitel), Datum und Adresse erwähnt.
Wer seinen Wohnsitz in einer Senioren- oder Pflegeeinrichtung
hat, dessen Geburtstag wird nach diesem Gesetz nicht mehr
veröffentlicht. Wer grundsätzlich seine Daten nicht veröffent-
licht haben möchte, kann dies schriftlich im Rathaus melden.

Fundsachen

Fundsachen bitte abholen!
Folgende Fundsachen wurden bei der Ortschaftsverwaltung
Waiblingen-Hegnach abgegeben:

Brille und Brillenetui
Fundort: Aushang Friedhof Kirchstraße
Funddatum: 14.09.2016



Mitteilungsblatt Hegnach aktuell Nummer 38 / Seite 3Donnerstag, 22. September 2016

Kostenlos - nicht wertlos

An die
Ortschaftsverwaltung Hegnach
Hauptstraße 64
71334 Waiblingen - Hegnach

Ich biete folgende gebrauchsfähige Gegenstände kostenlos an:

....................................................................................................

....................................................................................................

....................................................................................................

Meine Telefonnummer :..............................................................

Meine Anschrift: (wird nicht veröffentlicht)

....................................................................................................

Vorname und Name: ..................................................................

....................................................................................................

Straße und Hausnummer: ..........................................................

Postleitzahl und Ort:...................................................................

........................................................................................Bitte hier ausschneiden

Unter diesem Motto können Sie ständig gebrauchte Sachen
öffentlich anbieten. Wie funktioniert das? Ganz einfach: Sie
wollen gebrauchte und noch gebrauchsfähige Sachen, die zu
schade zum Wegwerfen sind, kostenlos anbieten, z.B. Mö-
bel (Schränke, Tische, Stühle, Betten usw.), funktionsfähige
Elektrogeräte, Kinderwagen, Fahrräder, Spielzeug, Lampen,
Geschirr und vieles mehr.
Sie füllen den abgedruckten Abschnitt aus und geben ihn
bei der Ortschaftsverwaltung Hegnach, Zimmer 5, ab oder
schicken ihn der Ortschaftsverwaltung zu.

Mitteilungen der Stadt Waiblingen

Sitzungen des Ausschusses für Planung, Technik und
Umwelt und des Betriebsausschusses des Eigenbetriebs
Stadtentwässerung Waiblingen am 27.09.2016
Am

Dienstag, 27. September 2016
finden im Ratssaal des Rathauses Waiblingen Sitzungen
des Ausschusses für Planung, Technik und Umwelt und des
Betriebsausschusses des Eigenbetriebs Stadtentwässerung
Waiblingen statt.
Die öffentlichen Sitzungen beginnen um 17.00 Uhr.
T a g e s o r d n u n g e n
Betriebsausschuss Eigenbetrieb Stadtentwässerung
1. Feststellung Jahresabschluss 2015

- Prüfungsbericht
- Entlastung der Betriebsleitung

2. Eigenbetrieb Stadtentwässerung
Zwischenbericht zum Wirtschaftsplan 2016
(Stand 30.06.2016)

3. Kläranlage Waiblingen, Sanierung des Gasbehälters
- Bau- und Vergabebeschluss

4. Geröllfang beim Pumpwerk Vogelmühle im Zulauf zur
Kläranlage Hegnach
- Vergabebeschluss

5. Verschiedenes
6. Anfragen

Ausschuss für Planung, Technik und Umwelt
ÖFFENTLICH
1. Bürgerfragestunde
2. Energieagentur Rems-Murr gGmbH PTU 45/2016

- Tätigkeitsbericht
- Zustimmung Jahresabschluss 2015
- Zustimmung Wirtschaftsplan 2017

3. Energieagentur Rems-Murr gGmbH
- Weiterführung 2018-2022

4. Klimaanpassung im Rahmen der Fortschreibung des
Landschaftsplanes
- Mündlicher Bericht

5. Bebauungsplan "Hoher Rain" und Satzung über Örtliche
Bauvorschriften, Planbereich 02.01, Gemarkung Waiblingen
- Aufstellungsbeschluss

6. Kernstadt III - Änderung der Satzung über die förmliche
Festsetzung des Sanierungsgebietes Planbereich 01.01 /
Planbereich 06.02 Gemarkung Waiblingen
- Satzungsbeschluss

7. Bebauungsplanentwurf und Entwurf der Satzung über
Örtliche Bauvorschriften "Berg-Bürg II - Erweiterung ",
Gemarkung Bittenfeld, Planbereich 25

- Vorbereitung des Auslegungsbeschlusses
8. Satzung zur Führung eines Hochwasserschutzregisters

nach § 65 Abs. 3 WG
9. Remstal Gartenschau 2019

- Baubeschluss Kanuroute
10. Umbau der Lichtsignalanlage VSWN 31 am Knotenpunkt

L1193 / Ruhrstraße / Stuttgarter Straße
- Vergabebeschluss

11. Sicherheit an Schulen
Umsetzung der Maßnahmen
- Baubeschluss

12. Dachumdeckung und Malerarbeiten Marktplatz 8,
Quaderhaus
- Baubeschluss

13. Salier-Gymnasium, Modernisierung BT 1+2
Systemtrennwände
- Vergabebeschluss

14. Rundsporthalle
Sanierungsmaßnahmen
- Bereitstellung einer Verpflichtungsermächtigung

15. Verschiedenes
16. Anfragen

Stellenausschreibung
Die Stadt Waiblingen sucht zum frühestmöglichen Be-
ginn für das Bürgerzentrum mehrere

Mitarbeiter/innen
für Einlass und Garderobe im Rahmen eines geringfügi-
gen Beschäftigungsverhältnisses.
Für die Stelle suchen wir verantwortungsbewusste, en-
gagierte und flexible Bewerber/innen. Die Bereitschaft
zu Abend- und Wochenenddiensten setzen wir voraus.
Die Vergütung erfolgt nach Entgeltgruppe 1 TVöD.
Schwerbehinderte Bewerberinnen und Bewerber werden
bei gleicher Eignung besonders berücksichtigt.
Wenn wir Ihr Interesse geweckt haben, bewerben Sie
sich bitte bis zum 20.10.2016 vorzugsweise über un-
ser Online-Bewerberportal unter www.waiblingen.de (Das
Rathaus/Karriere/Stellenangebote) oder senden Sie uns
Ihre Bewerbung mit den üblichen Unterlagen an die
Abteilung Personal der Stadt Waiblingen, Postfach 17
51, 71328 Waiblingen. Für weitere Auskünfte stehen Ih-
nen Herr Wahlenmaier 07151/2001-3802 (Abteilung Kul-
tur und Veranstaltungsmanagement) oder Frau Schirling
07151/5001-2146 (Abteilung Personal) zur Verfügung.
Bei postalischer Bewerbung werden die Unterlagen nach
Abschluss des Verfahrens vernichtet, eine Rücksendung
erfolgt nicht. Wir weisen darauf hin, dass bei Angabe
einer E-Mail-Adresse alle Benachrichtigungen über diesen
Weg erfolgen.



Mitteilungsblatt Hegnach aktuellSeite 4 / Nummer 38 Donnerstag, 22. September 2016

Bereitschaftsdienste

Wichtige Notrufe

Überfall, Verkehrsunfall 110
Feuer: Notruf, Erste Hilfe 112
Rettungsdienst/Notarzt 112
Krankentransport 19222
Malteser Hilfsdienst e.V. 93933-0
Rems-Murr-Klinikum Winnenden 07195 591-0
Landespolizeiposten Hohenacker 82149
Polizeirevier Waiblingen 950-0
Telefonseelsorge evang. 0800-1110111
Telefonseelsorge kath. 0800-1110222
Tierrettung/Tierambulanz, 24-h-Notruf 01773590902

Ärztlicher Notfalldienst
Zentrale Rufnummern des Allgemeinen Ärztlichen Not-
dienstes außerhalb der Sprechstunden, am Wochenende
und an Feiertagen:
Waiblingen-Teilorte (Bittenfeld, Hegnach, Hohenacker, Neustadt)
18 - 7 Uhr Tel. 01805 0112061
Für diese Bereiche wird am Wochenende der Anruf an die
Notfallpraxis Waiblingen weitergeleitet:

Ärztliche Notfallpraxis Waiblingen
einschließlich gynäkologischem und chirurgisch-orthopädi-
schem Fachdienst: in der Zentralklinik, Alter Postplatz 2, 71332
Waiblingen, samstags, sonntags und feiertags von 8 Uhr bis
20 Uhr geöffnet. Werktags abends Montag bis Donnerstag ist
vorübergehend nur die Notfallpraxis Schorndorf, Schlichtener
Straße 105 geöffnet. Dort ist auch unser orthopädisch-chirur-
gischer Fachdienst am Wochenende untergebracht.

Zentrale Rufnummer 07151 906090
Unter dieser Nummer kann auch
ein Hausbesuch angefordert werden!

Gynäkologischer Notfalldienst (Rems-Murr-Kreis)
außerhalb der Sprechstunden 8 - 8 Uhr, Samstag sowie
Sonn- und Feiertag (nur aus dem Festnetz) nach vorheriger
tel. Anmeldung

Tel. 01805 557890

Psychiatrischer Notfalldienst
für den Bereich Waiblingen außerhalb der Sprechstunde
Samstag sowie Sonn- und Feiertag
19 - 8 Uhr Tel. 01805 0112089

Ärztliche Notfallpraxis Winnenden:
Am Jakobsweg 2 (Im Gesundheitszentrum am neuen Klini-
kum), 71364 Winnenden. Zentrale Rufnummer 07195/97 97
900 Öffnungszeiten: Montag, Dienstag u. Donnerstag von
18.00 Uhr bis 7.00 Uhr am Folgetag, Mittwoch von 14.00
Uhr bis Donnerstag 7.00 Uhr, Freitag ab 14.00 Uhr bis
Montag 7.00 Uhr und feiertags durchgehend bis 7.00 Uhr
am nächsten Werktag. Fachärztliche Dienste Chirurgisch-
orthopädischer Notdienst nur am Wochenende und an
Feiertagen, Notdienst von 12.00 Uhr bis 17.00 Uhr.

Kinder- und Jugendärztlicher Notdienst
für den Rems-Murr-Kreis
Kinder- und jugendärztlicher Notfalldienst in den Ambu-
lanzräumen der neuen Kinderklinik im Rems-Murr-Klinikum
in Winnenden (71364 Winnenden, Am Jakobsweg 1), Tel.
07195/591-37000, werktags 18.00-8.00 Uhr, an Wochenen-
den Freitag ab 18.00 Uhr bis Montag 8.00 Uhr, an Feierta-
gen vom Vortag ab 18.00 bis 8.00 Uhr am darauffolgenden
Werktag. Eine Voranmeldung ist nicht notwendig.

Zahnärztlicher Notfalldienst
Jeweils von 10 bis 11 Uhr und von 17 bis 18 Uhr
Zentrale Notfalldienstansage über Anrufbeantworter

Tel. 0711 7877744

Notfalldienst der Hals-Nasen-Ohrenärzte
HNO-ärztlicher Gebietsdienst außerhalb der Sprechstunden
8 - 8 Uhr, am Samstag, Sonn- und an Feiertagen unter:

Tel. 01805 003656

Augenärztlicher Notfalldienst
jeweils von 8 bis 8 Uhr Tel. 01805 284367

oder 01805/AUGEN SOS

Bitte vollständige Rufnummern wählen!
Anrufe unter den angegebenen Telefonnummern sind kos-
tenpflichtig.

Apotheken
Der Apotheken-Notdienstfinder
ist von jedem Handy ohne Vorwahl wie folgt zu erreichen:
Handy: 22833, Festnetz: 0800 0022833
SMS: „apo“ an 22833

Von 08.30 Uhr bis 08.30 Uhr
Donnerstag, 22.09.2016
Adler-Apotheke, Kernen i. Remstal-Rommelshausen,
Fellbacher Str. 1, Tel. 41556
Apotheke am Kronenplatz,
Winnenden, Marktstr. 1, Tel. 07195/92340
Freitag, 23.09.2016
Römer Apotheke Mache, Kernen i. Remstal-Rommelshausen,
Karlstr. 8, Tel. 910900
Samstag, 24.09.2016
Remspark-Apotheke, Waiblingen, Ruhrstr. 5, Tel. 565656
Apotheke im Schelmenholz, Winnenden-Schelmenholz,
Theodor-Heuss-Platz 4, Tel. 07195/919990
Sonntag, 25.09.2016
Apotheke Stetten,
Kernen i. Remstal-Stetten, Klosterstr. 17, Tel. 42449
Apotheke am Torturm,
Winnenden, Marktstr. 39, Tel. 07195/92620
Montag, 26.09.2016
Staufen-Apotheke,
Waiblingen, Heinrich-Küderli-Str. 2, Tel. 59226
Dienstag, 27.09.2016
Burg-Apotheke,
WN-Hohenacker, Karl-Ziegler-Str. 52, Tel. 8698
Elisabethen-Apotheke,
Weinstadt-Schnait, Lützestr. 60, Tel. 690217
Mittwoch, 28.09.2016
Stifts-Apotheke,
Weinstadt-Beutelsbach, Ulrichstr. 43, Tel. 909580
Markthaus Apotheke Mache,
Winnenden, Marktstr. 44, Tel. 07195/3196
Wir weisen darauf hin, dass kurzfristige Änderungen nicht
berücksichtigt werden können. Maßgeblich sind die Aus-
hänge der Apotheken, auf denen die jeweils mit Notdienst
versehenen Apotheken in der Umgebung angezeigt werden!

Weitere Hilfsdienste
Diakoniestation Waiblingen
Internet: www.diakoniestation-waiblingen.de
E-Mail: info@diakoniestation-waiblingen.de

Pflegeteam Hegnach
Das Pflegeteam ist über Tel. 07151 81464 zu erreichen.
Der Anschluss ist rund um die Uhr über einen Anrufbeant-
worter erreichbar und wird regelmäßig abgehört.
Die Tagespflege in der Heinrich-Küderli-Str. 12 ist unter
Tel. 07151 502535 erreichbar.
Alexanderstift: Seniorenzentrum Hegnach, Haldenäcker 13,
Tel. 07151/98145-0

Bestattungsordner Friedhof Hegnach
Fa. Hermann & Partner, Weinstadt, Tel. 64040



Mitteilungsblatt Hegnach aktuell Nummer 38 / Seite 5Donnerstag, 22. September 2016

(m)ein Blick,
ein Klick

Fotowettbewerb für alle
Waiblinger Bürgerinnen und

Bürger

Bittenfeld – (m)ein Blick, ein Klick
Bittenfeld hat sehr viel zu bieten – historische Gebäude, leben-
dige Feste, viel Natur und Grün, tolle Menschen, malerische
Winkel ... Mit diesem Fotowettbewerb möchten wir Sie einla-
den, Ihren Blick auf Bittenfeld fotografisch festzuhalten! Ihrer
Phantasie sind dabei keine Grenzen gesetzt – Sie können Ihre
Motive überall im Ort und auf der Gemarkung suchen.
Egal zu welcher Jahreszeit, ob Mensch, Tier, Natur oder
Gebäude, in der Ortsmitte oder an der Gemarkungsgrenze.
Die Bilder müssen nur von Ihnen selbst und nicht früher als
im Jahr 2000 gemacht worden sein.
Mitmachen kann jede und jeder, der in Waiblingen und den
Ortschaften (nicht nur Bittenfeld) wohnt, Lust und Ideen hat
und sein(e) Bilder mit einem kurzen Text dazu bis spätestens
9. Oktober 2016 einreicht. Die Bilder oder eine Auswahl davon
werden vom 03.11.2016 bis Mitte Januar 2017 im Rathaus
ausgestellt – dort können alle Besucherinnen und Besucher
abstimmen und die drei Publikumslieblingsbilder wählen.

Natürlich gibt es auch attraktive Preise zu gewinnen, z. B.:
P Fotoshooting bei einem Erstligaspiel / Eintrittskarten für

Bundesligaspiele / Originaltrikot mit Spielerautogrammen
vom TV Bittenfeld

P 2 Stunden Fotografieren im Fotostudio / Jugendpreis:
Fotonachmittag für zwei vom Fotostudio Renz

P Fotowanderung mit Förster Andreas Münz im Bittenfelder
Wald „hinter den Kulissen“

P Fotoshooting „Bittenfeld von oben‘‘ von der Drehleiter
während einer Feuerwehrübung

P Ausfahrt mit einem Oldtimer incl. Biergartenbesuch
vom Architekturbüro Fischer

P Jahreskarten für die Freibäder von den Stadtwerken Waiblingen
P Gutscheine von Bittenfelder Einzelhändlern und

Gastronomen, z. B. Bäckerei John, Eiscafé Vittorio,
Schreibwaren Koch, Käseladen Vosseler, Bittenfelder
Reisebüro, Brennerei Läpple-Wissmann, Hofladen Läpple,
SiWi – der Friseur, TVB-Vereinsgaststätte, Restaurant am
Zipfelbach, Gaststätte Lamm

P Massage- und Fangogutscheine von den
Physiotherapiepraxen Thiemann und Winkler

P Sachpreise, z. B. von der Kreissparkasse Waiblingen,
Metzgerei Schäfer

P Getränkespezialitäten vom Bittenfelder Saftladen
P Ortschroniken, Gutscheine Bürgerzentrum,

Einkaufsgutscheine, Eintrittskarten für die Galerie Stihl
Die Publikumspreise werden vom Bittenfelder Ortschaftsrat
gestiftet.
Alle weiteren Informationen sowie die Teilnahmebedingungen gibt
es bei der Ortschaftsverwaltung, Tel. 07146 878470, rathaus-
bittenfeld@waiblingen.de oder unter bittenfeld.waiblingen.de.

Kinder- und Jugendförderung
Waiblingen
Informationen und Programme für Kinder und Jugendliche

Jugendtreff Hegnach
Öffnungszeiten im Jugendtreff Hegnach!

Es gelten folgende Öffnungszeiten:
Montag: 16:00 – 19:00 Uhr Teenie-Time (10-13 J.)
Dienstag: geschlossen
Mittwoch: 17:00 - 19:00 Uhr Teenie Club (ab 12 J.)

19:00 - 21:00 Uhr Jugendtreff (ab 14 J.)
Donnerstag: 17:00 – 21:00 Uhr Jugendtreff (ab 14 J.)
Freitag: 18:00 – 22:00 Uhr Jugendtreff (ab 14 J.)

Programm des Jugendtreffs Hegnach:
Mittwoch, 28. September 2016
17:00 – 19:00 Uhr Hefezopf
19:00 – 21:00 Uhr Kickerturnier

Montags von 16:00 – 19:00 Uhr
Teenie Time Programm für 10- bis 13-Jährige:

Montag, 26. September 2016
16:00 – 19:00 Uhr Filmclub

Kommunales Kino Waiblingen e.V.
Das Kommunale Kino Waiblingen zeigt
im „Traumpalast“ Bahnhofstraße 52, Waiblingen
am Mittwoch 05.10.2016 um 20.00 Uhr

DIE ABHANDENE WELT
Melodram, Deutschland 2015
Regie: Magarethe von Trotta
Länge: 101 Minuten, FSK o.A
Prädikat besonders wertvoll
www.dieabhandenewelt-film.de

Mitteilungsblatt der Ortschaftsverwaltung Hegnach -
Hegnach aktuell

Impressum
Herausgeber: Stadt Waiblingen, Ortschaftsverwaltung Hegnach, Hauptstraße 64,
Internet: www.waiblingen.de

Verantwortlich für den gesamten amtlichen und redaktionellen Teil i.S.d.P.:
Herr Markus Motschenbacher, Hauptstraße 64, 71334 Waiblingen-Hegnach.
Redaktion: Tel. 07151 5001-1890, Fax 07151 5001-1919
E-Mail: ortsnachrichten-hegnach@waiblingen.de.
Redaktionsschluss und Erscheinung: dienstags, 10 Uhr. Das Mitteilungsblatt
erscheint i. d. R. wöchentlich am Donnerstag (an Feiertagen am vorhergehen-
den Werktag), mindestens 46 Ausgaben pro Jahr.

Verantwortlich für „Was sonst noch interessiert“ und den Anzeigenteil:
Brigitte Nussbaum, Merklinger Straße 20, 71263 Weil der Stadt

Druck und Verlag:
NUSSBAUM Medien Weil der Stadt GmbH & Co. KG, Merklinger Straße 20,
71263 Weil der Stadt, Tel. 07033 525-0, Fax 07033 2048,
www.nussbaummedien.de

Anzeigenannahme: anzeigen.71263@nussbaummedien.de.
Einzelversand nur gegen Bezahlung der vierteljährlich zu entrichtenden Abonne-
mentgebühr. Vertrieb (Abonnement und Zustellung): WDS Pressevertrieb GmbH,
Josef-Beyerle-Straße 2, 71263 Weil der Stadt, Tel. 07033 6924-0.
E-Mail: abonnenten@wdspressevertrieb.de. Internet: www.wdspressevertrieb.de



Mitteilungsblatt Hegnach aktuellSeite 6 / Nummer 38 Donnerstag, 22. September 2016

Durch Zufall entdeckt Paul Kromberger im Internet das Foto
der Operndiva Caterina Fabiani, die seiner verstorbenen Frau
Evelyn zum Verwechseln ähnlich sieht. Er bittet seine Tochter
Sophie nach New York zu fliegen und Kontakt zu der ver-
meintlich Fremden aufzunehmen. Caterina begegnet Sophie
abweisend und ohne Auskunft über sich und ihre Familie
zu geben. Ein Besuch bei Caterinas im Pflegeheim lebender
Mutter Rosa bestärkt Sophie jedoch in dem Glauben, dass
sie der Lösung eines Geheimnisses näher gekommen ist.
Aber erst als Sophie nach ihrer Rückkehr den Vater zur
Rede stellt, kommen die bisher verschwiegenen Familien-
Geheimnisse ans Tageslicht, in denen auch Pauls verhasster
Bruder Ralf eine entscheidende Rolle spielt…
Eintritt Film 5,00 EURO
Reservierung: Telefon 07151 - 959280
Weitere Information: www.koki-waiblingen.de

WHALE RIDER
Freitag 07.10.2016 15:45 Uhr
Neuseelands Ureinwohner, die Maori glauben, dass ihre Vor-
fahren in Kanus über das Meer kamen. Die Einwohner von
Whangara und der Ostküste hingegen glauben, dass ihr
Urahne Paikea vor über tausend Jahren das Land auf dem
Rücken eines Wales, der ihn nach dem Kentern seines Ka-
nus gerettet hatte, erreichte. Seither trägt in jeder Generation
ein männlicher Nachfahre des Walreiters diesen Titel und ist
Oberhaupt des Stammes. Nun ist die Zeit für einen neuen
Erben gekommen. Als jedoch der Hoffnungsträger bei der
Geburt stirbt und nur dessen Zwillingsschwester überlebt,
sieht sich Stammesführer Koro nicht imstande, seine Enkelin
Pai(kea) als zukünftiges Oberhaupt zu akzeptieren.
Die 12-jährige Pai, die ihren Großvater Koro mehr als jeden
anderen auf der Welt liebt, muss sich nun gegen diesen und
eine tausendjährige Tradition auflehnen, um ihre Bestimmung
zu erfüllen.
Neuseeland/Deutschland 2002 - Regie: Niki Caro
LZ: 97 Min. - FSK: ab 6 Jahre,
Film zum Weltmädchentag im Oktober – Oscar-Nominierung
und Auszeichnungen.
Eintritt: Kinder € 3,00 Erwachsene € 4,00
Vorverkauf: 07151 - 95 92 80
Veranstaltungsort: Traumpalast Waiblingen
Bahnhofstr. 50 – 52 - 71332 Waiblingen
Veranstalter:
Kinder- und Jugendförderung Stadt Waiblingen
Informationen: Tel. 07151/5001-2721(Frau Glaser)

Das Kommunale Kino Waiblingen zeigt
im „Traumpalast“ Bahnhofstraße 52, Waiblingen
am Mittwoch 19.10.2016 um 20.00 Uhr

BABAI - Mein Vater (OmU)
Drama, D/RKS/MK/F 2015
Regie: Visar Morina
Länge: 104 Minuten,
FSK: ab 12 Jahren
www.missingfilms.de (BABAI)
Der zehnjährige Sohn Nori und sein Vater Gezim verkaufen
Zigaretten im Vorkriegskosovo der 90er Jahre. Auf Noris
Mutter möchte Gezim nicht angesprochen werden. Der Ver-
gangenheit zu entfliehen gehört zur Stärke des Vaters. Nun
will er dem Kosovo entfliehen, ohne Nori. Doch der Sohn
stellt sich quer und versucht mit allen Mitteln ihn davon
abzuhalten. Es kommt zu einem Unfall und der Vater bringt
seinen Sohn ins Krankenhaus. Als Nori entlassen wird, ist
sein Vater weg. Voller Wut und Entschlossenheit folgt er
ihm auf diese Reise und findet tatsächlich seinen Vater in
Deutschland wieder. Mit kindlicher Konsequenz konfrontiert
er ihn mit seiner Tat, die er ihm nicht verzeihen kann.
8 Auszeichnungen & 5 Nominierungen.
In Kooperation mit der Kommunalen Integrationsförderung
Stadt Waiblingen.
Eintritt Film 5,00 EURO
Reservierung: Telefon 07151 - 959280
Weitere Information: www.koki-waiblingen.de

Kulturelles / vhs / fbs
Musik- / Kunstschule

Volkshochschule
Unteres Remstal
Öffnungszeiten bei der VHS Unteres Remstal Waiblingen,
Bürgermühlenweg 4, 71332 Waiblingen
Mo., Mi. und Do.: 09.00 bis 12.30 Uhr und 14:30 bis 18:00 Uhr
Dienstag und Freitag: 09:00 bis 12.00 Uhr
Tel.: 07151 95 880 0
Fax: 07151 95 880 13
E-Mail: info@vhs-unteres-remstal.de
Homepage: www.vhs-unteres-remstal.de

Es gibt noch freie Plätze:
Hatha-Yoga
Alessandra Sassano
Yoga ist ein Weg zu sich selbst, zu tieferem Bewusstsein und
zu größerer Achtsamkeit. Frei von Leistungsdenken erleben
wir Körper und Seele auf neue Weise. Neben Körperübun-
gen (Asanas) und dem Umgang mit dem Atem (Pranayama)
lernen wir Meditationssitzübungen kennen. Schrittweise er-
fahren wir so Zugang zu den Inhalten des Yoga.
Termin: Mittwochs, 28.09.2016, 19:15 – 20:30 Uhr, 15 x
Hegnach, An der Burgschule 6, Burgschule, Musiksaal
Kursnummer: 16H33335
Gebühr 100 €
Bricht Europa auseinander?
Im Flüchtlingsdrama ist keine Einigung in Sicht, die Eurokrise
schwelt weiter, Rechtspopulisten gewinnen Wahlen, Großbri-
tannien droht auszusteigen. Die EU befindet sich zweifellos
in einer der schwersten Krisen ihrer Geschichte. Ist die EU
zum Scheitern verurteilt?
Nach einem Blick auf die (Erfolgs-)Geschichte der EU behandelt
der Politologe Jürgen Lutz am Mittwoch, 5. Oktober, 20 Uhr
die aktuellen Krisenherde und stellt Szenarien für die Zukunft
vor. Kursort ist die VHS in Waiblingen, Bürgermühlenweg 4.
Information und Anmeldung zur Kurs Nr. 16H10425 telefonisch
unter 0 71 51 95 88 00 oder www.vhs-unteres-remstal.de
Meinen Stress bestimme ich selbst
Im Rahmen des Semesterschwerpunkts der VHS „Stress
lass nach“ beginnt der Herbst mit einem Kurs rund um den
Umgang mit Druck und Anspannung. Was versteht man
unter positivem und negativem Stress? Wie kommt man zu
einer achtsamen Reflexion der eigenen Grenzen? Was sind
die eigenen Ressourcen? Daraus entwickelt sich das Hand-
werkszeug für eine geänderte Stressbewältigung im Alltag.
Teilnehmende und Kursleiterin und Coach Lisa Brand be-
gegnen sich im achtsamen und wertschätzenden Dialog.
Fachlich fundierte Impulse runden den Abend ab. Donners-
tag, 06.10.2016, 18.00 – 21.00 Uhr, VHS am Postplatzforum.
Information und Anmeldung telefonisch unter 0 71 51 95 88 00
oder www.vhs-unteres-remstal.de
Eutonie - Grundkurs
Erstmals wird in der VHS eine Intensiv-Weiterbildung für
Menschen in pädagogischen, beratenden, gesundheitsbezo-
genen, therapeutischen und künstlerischen Berufen und für
alle Interessierte unter Leitung von Barbara Göger angeboten.
Eutonie in diesem Grundkurs erleben und erlernen heißt:
- Zugang zu flexibler Tonusregulierung
- Schärfung eines differenzierten Körperbewusstseins
- Beschäftigung mit der Ökonomie von Aufrichtung und

Bewegung
- Bewusstheit für die eigenen Körperstrukturen
- Bewusstsein für die eigenen Bewegungsmuster,

ihre Grenzen und die Erweiterung von Möglichkeiten
- Umgang mit Schmerz - angemessen und achtsam
- Ausbau von Präsenz und Kontaktfähigkeit
Man kann das Erlernte für sich selbst wie für die beruflichen
Aktivitäten nutzen. Die Fortbildung geht über je vier Wo-
chenenden in Modul A und B und schließt jeweils mit einem
Zertifikat der Eutonie-Akademie Bremen ab.



Mitteilungsblatt Hegnach aktuell Nummer 38 / Seite 7Donnerstag, 22. September 2016

Beginn ist der 08.10.16.
Ausführliche Informationen und Flyer bei Christina Heymann,
Telefon 07151 95880-22 oder www.vhs-unteres-remstal.de

16H13510 Ohne Pilze kein Wald!
Pilzwanderung bei Korb
Albrecht Block
Samstag, 01.10.16, 13:30 - 16:30 Uhr
Anmeldung bis 25.09.2016 erforderlich
16H16260 Cocktail-Workshop "Deutsche Einheit"
Camila Leote
Montag, 26.09.16, 19:00 - 21:00 Uhr
Waiblingen, Heinrich-Küderli-Str. 5, Partyraum
16F40398P Abschlusstest Orientierungskurs
"Leben in Deutschland"
Karolina Kunecka
Montag, 26.09.16-26.09.16, 09:00 - 11:00 Uhr
Waiblingen, Bürgermühlenweg 4, VHS im Postplatzforum,
Raum 2.4
16H50025FB Tastschreiben - aktiv
Ursula Covre
Mittwoch, 28.09.16-26.10.16, 18:00 - 19:45 Uhr
Waiblingen, Bürgermühlenweg 4, VHS im Postplatzforum,
Raum 2.4
16H33530 Entspannung und Beweglichkeit
für Kiefer und Co
Gundi Braun-Stützlein
Donnerstag, 29.09.16-17.11.16, 17:00 - 18:15 Uhr
Waiblingen, Bürgermühlenweg 4, VHS im Postplatzforum,
Raum 1.2

Familien-Bildungsstätte Waiblingen e.V.
Kinder und Senioren begegnen sich
kostenlose Kinderbetreuung für 0 - 3-jährige Kinder
Sie möchten gerne einen Termin im Familienzentrum wahr-
nehmen oder in der Stadt etwas erledigen? Sie brauchen
einfach mal Pause für sich alleine? Dann kommen Sie ein-
fach in das Familienzentrum KARO und nutzen unser einma-
liges und offenes Angebot der Begegnung mit pädagogisch
qualifizierten Seniorinnen, die sich darauf freuen mit Ihrem
Nachwuchs Zeit zu verbringen. Eine bunte Spiellandschaft,
gemeinsames Anschauen von Büchern, Lieder singen, Spiele
machen und Vespern sorgen dafür, dass sich Ihr Kind wohl-
fühlt. Zudem wird es in seiner Entwicklung gefördert und
erlebt andere gleichaltrige Kinder.
Es ist keine Anmeldung erforderlich –
kommen Sie einfach vorbei.
Di 9.00–11.30 Uhr
Fr 9.30–11.30 Uhr
FBS im Familienzentrum KARO, Alter Postplatz 17, Waiblingen

Gitarrenfortsetzungskurs - Musizieren in der Gruppe,
Liedbegleitung und Solospiel
Klaus Kubitza
13505
Di 20.9.–17.1., 15×, 18.00–19.30 Uhr
Klaus Kubitza, Waiblingen, Schellingstr. 6

Lebensbaum und Sonnenblume - Jugendstil in Stuttgart
Viktoria Waltl
14506
So 25.9., 15.00–17.00 Uhr
Treffpunkt: Marienplatz, Stuttgart

Nähkurs für Anfänger/innen und Fortgeschrittene
Inge Kopetschke
80501
Do 29.9.–9.2., 8×, 9.00–12.00 Uhr, 14-täglich
FBS im Familienzentrum KARO, Alter Postplatz 17, Waiblingen

Offenes Nähen
Sonja Kämpf
80504
Do 29.9., 18.30–21.30 Uhr
FBS im Familienzentrum KARO, Alter Postplatz 17, Waiblingen

"Mir schwätzet schwäbisch"
Abendliche Lesung auf dem Hochwachtturm Waiblingen
Gerhard Greiner
14500
Fr 30.9., 19.00–20.30 Uhr
Treffpunkt: Vor dem Eingang des Hochwachtturms, Waiblingen,
Am Stadtgraben

Kunstschule
Unteres Remstal

Die Kunstschule Unteres Remstal bietet folgende Kurse an:

KINDERWORKSHOPS
Buchstabenzaun (für Kinder von 8-12 Jahren) Sa. 24.09.2016,
10.00-12.00 Uhr, Waiblingen, Kunstschule, Gebühr: Im Rah-
men unserer OFFENEN TÜREN ist dieser Workshop kos-
tenfrei, Leitung: Lilija Baumann, Kursnr.: K4. Aus der Vielfalt
an Buchstaben, Symbolen, Zeichen, Zahlen zaubern wir mit
Teppichmesser und Nagelschere einen Scherenschnitt aus
schwarzem Papier und kleben diesen anschließend auf ein
weißes oder buntes Blatt.
Lichter am Himmel über der Stadt (für Kinder ab 5 Jahren)
Sa. 08.10.2016, 11.45-13.15 Uhr, Waiblingen, Kunstschule,
Gebühr: Euro 11,- (inkl. Material), Leitung: Juliane Sonntag,
Kursnr.: K5. Nächste Woche ist Laternenfest: Dann ziehen
wieder Kinder mit bunten Lichtern durch die Stadt. Danach
bündeln sich leuchtende Lichterbänder zu einem bunten
Feuerwerk und Sternenregen erleuchten den Nachthimmel:
Mit bunter Tusche und leuchtender Ölkreide entzünden wir
helle bunte Lichter am tiefblauen oder roten Himmel über
unserer imaginären Stadt.
Holzwerkstatt (für Kinder ab 8 Jahren) samstags, 9.30-11.30
Uhr, 4 Termine: 08.10./12.11./10.12.2016 und 14.01.2017,
Waiblingen, Kunstschule, Gebühr: Euro 56,- (inkl. Material),
Leitung: Juliane Sonntag, Kursnr.: K2. Holz ist ein toller und
vielseitiger Werkstoff. Ihr werdet Euch wundern, was aus ei-
nem einfachen Stück Holz durch sägen, schleifen, schnitzen,
hämmern so alles entstehen kann: ein Boot, ein Spielzeug,
eine Figur oder einfach ein Handschmeichler. Ihr werdet aber
auch feststellen, dass es Zeit braucht, wenn eine tolle Idee
eine echte Form annehmen soll. Nach und nach schauen wir
uns die entsprechenden Werkzeuge an und probieren aus,
wie man sie einsetzen kann.
Leuchtende Wesen (für Kinder ab 10 Jahren) Sa.08.10. und
Sa. 15.10.2016, jeweils von 10.00-11.30 Uhr, Waiblingen,
Kunstschule, Gebühr: Euro 19,- (inkl. Material), Leitung: Sa-
rah Huber, Kursnr.: K6. In die dunkle Jahreszeit wollen wir
Licht bringen. Aber kein gewöhnliches Licht! Bunte Figuren,
mit Rüsseln und Armen, mit Ohren und Augen. Schweben-
de Wesen der anderen Art. In diesem Workshop wollen wir
zusammen eine Laterne bauen! Und schön bunt soll sie
werden! Da der Körper aus Pappmaché gebaut wird und
trocknen muss, werden wir uns an zwei Terminen treffen.
Hier bin ich (für Mädchen ab 6 Jahren) Sa. 08.10.2016,
12.00-14.30 Uhr, Waiblingen, Kunstschule, Gebühr: Euro 8,-
(inkl. Material), Leitung: Sarah Huber, Kursnr.: K7. In ein le-
bensgroßes Selbstporträt wollen wir all unsere Wünsche und
Zukunftsvisionen hinein malen. Wir arbeiten mit den unter-
schiedlichsten Materialien. Wir kleben, schnippeln, stempeln,
zerschneiden und kopieren, bis wir ein Bild von uns haben.
Genau so, wie wir uns gerne sehen wollen. eine Kooperation
der Kunstschule U.R. im Rahmen des Weltmädchentages 2016
(11.10.2016) mit der Beauftragten für Chancengleichheit und
dem Waiblinger Frauenrat.
Kursnr.: JE6. Der Mensch steht im Zentrum unserer Arbeit,
akademisch genau oder intuitiv spielerisch. Gemeinsam wol-
len wir bildnerische Möglichkeiten suchen, den Körper, seine
Vielfältigkeit und Individualität zu erfassen. Wir werden dabei
auch mit Musik arbeiten – immer auf der Suche nach der
persönlichen Perspektive. Dabei sind Anfänger genauso an-
gesprochen wie Fortgeschrittene. Voraussetzung ist lediglich
die neugierige Freude am Zeichnen.



Mitteilungsblatt Hegnach aktuellSeite 8 / Nummer 38 Donnerstag, 22. September 2016

Tonobjekte – Experimentelle Kleinkunstplastik dienstags,
9.00-13.00 Uhr, 6 Vormittage, Beginn: 11.10.2016 (11./18./25.
Okt, 8./15./22.Nov 2016), Waiblingen, Kunstschule, Gebühr:
Euro 165,- (zzgl. Material nach Verbrauch), Leitung: Chris-
tiane Franz-Schmitt, Kursnr.: JE8. Dieser Kurs bietet die
Möglichkeit sich auf das Spiel mit der Form einzulassen.
Das heißt, Formen entstehen zu lassen, verwerfen, wieder
neu gestalten und schließlich mit viel Liebe zum Detail aus-
arbeiten. Bei der Umsetzung unterstütze ich mit Tipps und
Kniffen zum leichten Aufbauen einer Figur, einer abstrakten
Plastik oder einer Gefäßplastik. Es werden die Aufbautechnik
und die Plattentechnik vermittelt. Die Oberflächengestaltung
wird ebenfalls ein wichtiger Aspekt unseres Schaffens sein.
Falls erwünscht, bemalen wir die Objekte mit Engoben. Ei-
gene Gestaltungsvorhaben in Form von Skizzen oder Fotos
sind ausdrücklich erwünscht.
Mit Druck Sa. 15.10.2016, 12.00-15.30 Uhr, Waiblingen,
Kunstschule, Gebühr: Euro 28,- (inkl. Material), Leitung: Sa-
rah Huber, Kursnr.: JE9.In diesem Workshop geht es darum,
sich die Grundkenntnisse zur Herstellung eines Linolschnittes
anzueignen. Zuerst werden wir ein ansprechendes Motiv auf
eine Linolplatte übertragen und im Anschluss, mit maximal 3
Platten, heißt 3 Farben zu Druck bringen. Es sind keinerlei
Vorkenntnisse erforderlich. Lediglich der Motivwunsch sollte,
wenn möglich vorhanden sein!
Anmeldung und Information zu Workshops und Klassen un-
ter: www.kunstschule-rems.de ,Tel.: 07151/5001-1705, Fax:
07151/5001-1714 oder E-Mail: kunstschule@waiblingen.de,
Bürozeiten: Mo-Fr 8.30 - 13.00 Uhr

Auf kreativer Entdeckungsreise in der Kunstschule!
Am Samstag, 24.9.2016 öffnet die Kunstschule Unteres
Remstal von 10:00 bis 15:00 Uhr ihre Türen. Es werden
Fragen zum aktuellen Kursprogramm Herbst/Winter be-
antwortet sowie Informationen zu fortlaufenden Angeboten
für Kinder, Jugendliche und Erwachsene gegeben. Kos-
tenlose Schnuppertermine können an diesem Tag direkt
vereinbart werden.
Darüber hinaus können Groß und Klein selbst aktiv wer-
den: Der „Buchstabenzaun“ für Kinder ab 8 Jahren ist ein
Workshop, bei dem ein lustiger Scherenschnitt erfunden
wird. Für die Kleinen gibt es ab 10:00 Uhr im Foyer
ein offenes Angebot, bei dem sie mit allerlei Materialien
und Farben frei experimentieren können. Jugendliche und
Erwachsene haben die Möglichkeit, ihre Kreativität bei
experimentellem Drucken oder mit Pinsel und vielen Far-
ben zu erproben sowie ab 14:00 Uhr der Bildhauerklasse
über die Schulter zu schauen. Um 13:00 Uhr schließlich
startet eine Gruppe Kinder zu Hörls Tierleben auf die
kleine Erleninsel. Inspiriert von den bunten Tierfiguren
des Künstlers gestalten die Kinder im Anschluss an den
kleinen Ausflug ihr eigenes Lieblingstier aus Ton. Die
Teilnahme an den Workshopangeboten ist an diesem Tag
natürlich kostenfrei.
Kunstschule Unteres Remstal, Weingärtner Vorstadt 14,
71332 Waiblingen, 07151/5001 1705.

Kirchliche Nachrichten

Evangelische Kirchengemeinde
Evang. Pfarramt, Kirchstraße 12
Pfarrer Bernhard Elser
Tel. 52898, Fax 58483
Büro: Margit Schmack
Bürozeiten: Di.u. Fr. 8.30 Uhr - 12.30 Uhr
E-Mail: pfarramt@ev-kirche-hegnach.de
Internet: www.ev-kirche-hegnach.de

Wochenspruch:
Dies Gebot haben wir von ihm, dass, wer Gott liebt, dass
der auch seinen Bruder liebe. 1.Johannes 4,21

Donnerstag, 22.09.2016
20.00 Uhr Posaunenchor
Freitag, 23.09.2016
19.00 Uhr Taizé-Andacht in der Heilig Geist Kirche
Samstag, 24.09.2016
13.30 Uhr Trauung Traub
20.00 Uhr Jugendtreff
SONNTAG, 25.09.2016 - 18. Sonntag nach Trinitatis
10.00 Uhr Gottesdienst MK 12,28-34 „Ein Hoch auf?“

(Pfr. Elser)
Opfer: Jugendarbeit
Gleichzeitig ist Kinderkirche und Kinderbetreuung

16.00 Uhr Zwergenkirche
19.30 Uhr Lobpreisgottesdienst in der Nikolauskirche
Dienstag, 27.09.2016
14.00 Uhr Handarbeitsnachmittag (im kleinen Saal)
14.30 Uhr Treff am Dienstag
17.00 Uhr Bläserausbildung
Mittwoch, 28.09.2016
15.30 Uhr Konfirmandenunterricht
20.00 Uhr Chorprobe
Donnerstag, 29.09.2016
20.00 Uhr Posaunenchor

Die Zwergenkirche findet
am 25.09.2016

um 16 Uhr
in der Pauluskirche

in Hegnach
für alle kleinen Leute von 0-6 Jahren und

deren Mama, Papa, Oma, Opa... statt.
Wir singen Bewegungslieder und
erleben dieses Mal das Thema:

„Du bist etwas ganz Besonderes.“

Der Gottesdienst dauert eine gute halbe Stunde.
Er wird von Müttern der ev. Kirchengemeinde gestaltet.

Treff am Dienstag
Dienstag, 27. September 2016 um 14.30 Uhr

im evangelischen Gemeindezentrum
mit dem Thema:

Alt - Hegnach in Wort und Bild
Herr Martin Kurz, ein Hegnacher Urgestein, geht mit uns auf
eine Zeitreise zurück in das damals beschauliche Hegnach.
Anhand von vielen Bildern lässt er das alte Hegnach von
früher wieder aufleben. Erfreuen Sie sich an den Begeben-
heiten, die damals Hegnach bewegten. Lassen Sie die so-
genannte "schöne, alte Zeit" Revue passieren.
Später Zugezogene können miterleben und erfahren, wie
aus einem überwiegend landwirtschaftlich geprägten Ort ein
beliebter Vorort einer Kreisstadt wurde.
Zu diesem anregenden und informativen Vortrag und den
geselligen Nachmittag laden wir recht herzlich ein. Jeder In-
teressierte ist willkommen, gerne auch Gäste. Es sind keine
Altersgrenzen gesetzt.
Bei Kaffee, Tee und Kuchen besteht die Möglichkeit, sich
auszutauschen, etwas voneinander zu erfahren und füreinan-
der da zu sein. Dazu gibt es einen geistlichen Impuls und
wir vertrauen uns am Ende, bevor wir auseinander gehen,
der segnenden Hand Gottes an.
Wenn Sie abgeholt und wieder heimgebracht werden möch-
ten, können Sie gerne anrufen unter Tel. 562804 bei Familie
Zimmerling.



Mitteilungsblatt Hegnach aktuell Nummer 38 / Seite 9Donnerstag, 22. September 2016

Katholische Kirchengemeinde

Heilig-Geist-Kirche, Hegnach
Do., 22. September
18.30 Uhr Rosenkranz
19.00 Uhr Eucharistiefeier
So., 25. September – 26. Sonntag im Jahreskreis
8.30 Uhr Eucharistiefeier

Do., 29. September
18.30 Uhr Rosenkranz
19.00 Uhr Eucharistiefeier
· Herzliche Einladung zur Taizé-Andacht am Freitag, 23.

September um 19.00 Uhr in unserer Heilig-Geist-Kirche
Hegnach.

· Freie Plätze für Kinder ab drei Jahren gibt es in unserem
Kindergarten St. Christophorus in Hegnach, die Leiterin ist
Frau Monika Schnell, Tel. 51725.

· Am nächsten Sonntag, 02. Oktober heißen wir Sie willkom-
men beim Erntedankfest im Gemeindesaal, Hainbuchenstr.
5. Die Saalöffnung ist um 14.00 Uhr, Beginn der Kaffee-
stunde um 14.30 Uhr und ab 15.00 Uhr Programm mit der
kroatischen Folkloregruppe „Zrinski“.

Evangelisch-methodistische
Kirche Hegnach
Pastor Dieter Jäger
Kleine Gartenstraße 11
71334 Waiblingen-Hegnach
Tel. 07151-52510
E-Mail: dieter.jaeger@emk.de
www.emk-hegnach.de

Zu unseren Veranstaltungen laden wir herzlich ein.
Die Abkürzung gibt an, wo die Veranstaltung stattfindet.
HE = Friedenskirche HEGNACH, Kl. Gartenstraße 11
NR = Gemeindehaus NECKARREMS, Dorfstraße 28

Donnerstag, 22. September
20.00 Uhr Posaunenchor (HE)

Ansprechpartner: J. Fischer 07146-86 04 20
Freitag, 23. September
19.19 Uhr Teens only (NR)
Samstag, 24. September
20.00 Uhr Lobpreisgottesdienst (NR)
Sonntag, 25. September
9.30 Uhr Gebetskreis vor dem Gottesdienst (NR)

10.00 Uhr Gottesdienst in Neckarrems
parallel: Sonntagsschule und Kinderbetreuung

Montag, 26. September
9.30 Uhr Miniclub (NR)

Ansprechpartnerin: E. Obergfäll 07146-3913
Dienstag, 27. September
9.00 Uhr 9 Uhr-Treff (HE) - gemeinsam die Bibel entdecken

Ansprechpartnerin: M. Dörrer 07146-281326
9.30 Uhr Gebetskreis (bei R. Lutsch)

HÖREND BETEN – BETEND HÖREN
Ansprechpartner: R.+ H. Burkhardt 07151-51811

Mittwoch, 28. September
20.00 Uhr Mittwochabendgebet (HE)

HÖREND BETEN – BETEND HÖREN
Ansprechpartner: R. Burkhardt 07151-51330

Donnerstag, 29. September
20.00 Uhr Posaunenchor (HE)

Ansprechpartner: J. Fischer 07146-86 04 20
Freitag, 30. September
19.00 Uhr Teens only (NR)

Neuapostolische Kirche
Aldinger Straße 5
71334 Waiblingen-Hegnach

Donnerstag 22.September
20:00 Uhr Gottesdienst
Samstag 24.September
18:00 Uhr Gottesdienst und Sonntagsschule für Vorschul-

und Schulkinder
Sonntag 25.September
kein Gottesdienst
Dienstag 27.September
20:00 Uhr Chorprobe
Donnerstag 29.September
20:00 Uhr Gottesdienst durch den Bezirksältesten

Jörg Friedrich
Wir freuen uns auf Ihren Besuch in unseren Gottesdiensten
Weitere Informationen finden Sie im Internet unter
nak-stuttgart-bad-cannstatt.de

Vereine / Verbände

Sportverein Hegnach 1947 e.V.

Abt. Fußball
Herren I
Bezirksliga 2. Spieltag
SV Hegnach I – VFR Murrhardt 0:1 (0:2)
Letztlich unverdiente niederlage
Das erste Spiel in der Bezirksliga hatte man sich aus Heg-
nacher Sicht sicher etwas anders vorgestellt. Zunächst ner-
vöser Beginn von beiden Mannschaften mit vielen einfachen
Ballverlusten. Nach ca. 15 Minuten waren die Gäste aus Murr-
hardt besser im Spiel, die Hegnacher Defensive wirkte teilwei-
se unsortiert und war nicht nah genug bei den Gegenspielern.
Es dauerte bis zur 32. Minute, bis Murrhardt aus der spieleri-
schen Überlegenheit Kapital schöpfen konnte und nach einem
rasch über außen vorgetragenen Konter Daniel Zivaljevic keine
Mühe hatte, den Ball aus 8 Metern zum 0:1 einzuschieben.
Einzig erwähnenswerte Möglichkeit der Gastgeber in der 37.
Minute, als ein Freistoß von Mustafa Yildiz von 2 Hegnacher
Spielern knapp verpasst wurde. Nach der Pause zunächst das
gleiche Bild, so musste der Hegnacher Torspieler Emre Yilmaz
in der 55. Minute sein ganzes Können aufbieten, um das 0:2
zu verhindern. In der Folge nun Hegnach besser im Spiel,
jedoch ohne groß nennenswerte Tormöglichkeiten. So verhin-
derte erneut Emre Yilmaz in der 81. Minute durch eine Glanz-
tat das vorentscheidende 0:2. Danach drückte Hegnach ve-
hement auf den Ausgleich und kam zu mehreren Torchancen.
Pech hatte insbesondere Mario Schmid, der mit 3 Schüssen
aus der Distanz jeweils knapp vorbeischoss oder der gute
Gästetorwart den Ball noch parieren konnte. So kam es wie
es kommen musste, in der Nachspielzeit kam Murrhardt zu
einem Konter und erzielte erneut durch Daniel Zivaljevic das
0:2. Aufgrund der Leistungssteigerung in der 2. Hälfte hätte
Hegnach ein Remis verdient gehabt; jedoch war man letztlich
vielleicht nicht bissig und energisch genug.
SV Hegnach: Yilmaz, Krauß, Einjah, Heinrich, Neumann,
Tayar (80. Prencipe), Diawonda, Schulz, Runck (62.Pinar),
Schmid, Yildiz
Vorschau Bezirksliga 3. + 4. Spieltag
3. Spieltag Sonntag, 25.09.:
SV Hegnach – SV Allmersbach 15:00 Uhr
4. Spieltag Mittwoch, 28.09.:
TSV Sulzbach/Laufen – SV Hegnach 20:00 Uhr



Mitteilungsblatt Hegnach aktuellSeite 10 / Nummer 38 Donnerstag, 22. September 2016

Herren II
Kreisliga B3 2. Spieltag:
SV Hegnach II – AC Beinstein Italia 2:4 (1:1)
Obwohl man das Spiel zum Saisonauftakt beherrschte und
durch Tore von Filip Horvatin und Markus Rautscher nach
48 Minuten 2:1 führte, fragte man sich am Ende, wie man
das Spiel eigentlich noch verlieren konnte. Ausschlaggebend
für den Gästesieg war der clevere AC-Routinier Domenico
de Montis, der am Ende durch 2 Tore den Sieg der Gäste
markierte. Erwähnenswert sei noch das trotzdem gelungene
Debüt von Torwart Mario Durin, Neuzugang aus Kroatien.
SV Hegnach: Durin, Luithardt, Obermayer (90. Öztürk), Wolfs-
ried, Schuster. Sead Tahiri, Rautscher (82. Wurster), Martines
(78. Fadhlaoui), Horvatin, Neumann, Mirsad Tahiri
Vorschau Kreisliga B3
3. Spieltag Sonntag, 25.09. spielfrei;
hier Testspiel bei SGM Hochberg/Hochdorf II
4. Spieltag Donnerstag, 29.09.:
TSV Sulzbach/Laufen II – SV Hegnach 20:00 Uhr

Frauen Oberliga
Oberliga Baden-Württemberg 2. Spieltag
TSV Amicitia Viernheim - SV Hegnach 0:3 (0:2)
Hegnach Sieger im Aufsteigerduell
Mit einem verdienten Auswärtssieg beim Mitaufsteiger kehrte
man von der langen Fahrt ins Badische an der hessischen
Landesgrenze zurück. Trotz Dauerregens war der Rasen gut
bespielbar und die Gastgeber vom Anpfiff weg mit aggres-
sivem Pressing, so dass SVH-Torspielerin Anke Langwisch
schon in der 1. Minute in höchster Not gegen 2 Angreife-
rinnen mit dem Fuß klären musste. Mit dem ersten gelun-
genen Angriff über Maike Bendfeld und Sara Reichel legte
diese überlegt in den Rückraum zu Natalie Baumann, deren
satter Flachschuss unhaltbar zum 0:1 in der 6. Minute im
Viernheimer Netz einschlug. Das gab Sicherheit für den SVH
und in der 18. Minute wurde Natalie Baumann am Strafrau-
meck von der herauseilenden TSV-Torhüterin Kim Stricklan
umgemäht, es gab nur gelb. Starke Aktion von Hegnachs
Cecilia Gaspar in der 20. Minute, als sich Viernheims Spiel-
führerin Pia Kielmann stark durchspielte, aufs Hegnacher
Tor zulief, doch Gaspar letztlich noch das Laufduell an der
Strafraumgrenze gewann und klärte. In der 23. Minute prä-
zises Zuspiel von Maike Bendfeld auf Sara Reichel, die im
Strafraum von gleich 2 Viernheimerinnen am erfolgreichen
Torschuss gehindert wurde. Bei einer Hereingabe von Ilire
Balaj wurde Sara Reichel von den Beinen geholt und der
gute Schiri Pascal Nagel aus Sinsheim gab sofort Elfmeter.
Diesen verwandelte Selina Schindler sicher zum 0:2-Pausen-
stand. Zum Wiederanpfiff tauschte Viernheim die Torhüterin
aus und die Neue Sylvia Böhm musste sich gleich beweisen,
als nach einem Steilpass von Natalie Baumann auf Außen
zu Selina Schindler diese mustergültig in die Mitte spielte,
doch schoss Sara Reichel alleine vor dem Tor nur Böhm an.
Nach einem Querschläger des TSV steuerten Natalie Bau-
mann und Selina Schindler aufs Tor zu, doch vertändelten
diese die gute Torchance. Erst danach die ersten ernsthaften
Torschüsse des TSV. Auch in der 56. Hegnacher Überzahl
nach Pass von Ilire Balaj auf Sara Reichel, doch war deren
Hereingabe auf die lauernde Natalie Baumann nicht druck-
voll genug, so dass Böhm retten konnte. Einen Eckball von
Selina Schindler köpfte die eingewechselte Alice Mayer in
die Arme von Torfrau Böhm. Kurz danach starker Pass von
Alice Mayer auf Maike Bendfeld, die noch eine Gegnerin
umspielt, aber aus 12 m am Tor vorbeischießt. Aus abseits-
verdächtiger Position startete Sara Reichel, doch wurde der
Winkel zu spitz, so dass erneut Böhm retten konnte. In der
78. fängt Lena Waldenmeier eine TSV-Ecke ab, Steilpass auf
Sara Reichel, die nach einem 40-m-Lauf noch das Auge für
die mitgelaufene Alice Mayer hatte, die zum 0:3 ins leere
Tor einschieben konnte. Sara Reichel selbst war leider kein
Tor vergönnt, denn in der 87. legte Selina Schindler nach
einem mustergültigen Konter im Strafraum uneigennützig auf,
doch schoss Sara aus 5 m am leeren Tor vorbei. Nochmals
Solo von Sara Reichel in der 89., doch wurde sie durch eine
Notbremse an der Strafraumgrenze gestoppt. Die Folge: rote
Karte für Viernheims Abwehrspielerin Hoffmann, und Reichel

humpelte vom Platz. Letztlich ein klarer Sieg, der noch
höher hätte ausfallen können. Die SVH-Defensive erneut
bärenstark, ließ so gut wie nichts zu. So kanns weitergehen.
SV Hegnach: Langwisch, Polcik, Branco (79. Nicolosi),
Prunkl, Gaspar, Balaj (58. Mayer), Waldenmaier, Schindler,
Bendfeld (81. Cerdan-Schmid), Baumann, Reichel

Vorschau
Oberliga 3. Spieltag VFB Obertürkheim - SV Hegnach
Sonntag, 25.09., 14:30 Uhr
Im Aufsteigerduell bewies man einmal mehr, dass man mit
allen Wassern gewaschen ist. Zweikampfstark und aggressiv,
wenn nötig, herausragendes Stellungsspiel und Organisation
in der Defensive mit überragender Torspielerin und schnel-
le Konter mit technischen Feinheiten. Leider belohnt man
sich noch nicht ausreichend genug mit dem Verwerten der
Torchancen. Nun steht erneut ein Auswärtsspiel an, aller-
dings mit sehr kurzer Anfahrt zum Nachbarschaftsduell beim
zuletzt sehr erfolgreichen VFB Obertürkheim. So wurde im-
merhin Regionalligist Löchgau im Pokal mit 3:0 deutlich be-
zwungen. Besonders die offensivstarken und torgefährlichen
Daniela Klenk, Teresa Böpple und Sophie Gairing sind zu
beachten. Um Punkte spielte man noch nie gegeneinander,
man traf sich immer nur zu Testspielen oder in der Halle. Zu-
letzt im Halbfinale des Erdinger Cups das man 1:0 gewann.
Personell wird sich nicht viel ändern beim SVH, da viele
Spielerinnen nach wie vor in der ganzen Welt verstreut sind.
Einzig Laura Bonuso könnte wieder dazukommen. Mit dem
Schwung der ersten beiden Spiele liegt auch hier was drin.

Frauen II
Frauen Kreisliga TSG Backnang - SV Hegnach II
Samstag, 24.09., 16:30 Uhr
Die Frauen II treffen nach dem Pokalsieg nun diesmal in der
Liga auf die junge talentierte Backnanger Mannschaft. Nach
der etwas ärgerlichen Absage gegen Oeffingen will man nun
im ersten Ligaspiel den ersten Sieg einfahren.



Mitteilungsblatt Hegnach aktuell Nummer 38 / Seite 11Donnerstag, 22. September 2016

Abt. Jugendfußball
Vorschau Jugend

Freitag, 23.09.2016
B-Juniorinnen
18:30 Kreisstaffel Spvgg. Rommelshausen (7er) -

SV Hegnach (7er)
Samstag, 24.09.2016
E-Junioren
12:00 Kreisstaffel SV Hegnach II - TV Stetten i.R. I
13:00 Kreisstaffel SV Hegnach I - Iraklis Waiblingen
D-Junioren
14:00 Kreisstaffel SV Fellbach III - SV Hegnach II
14:00 Kreisstaffel SG Weinstadt III - SV Hegnach I
C-Junioren
15:15 Kreisstaffel SV Hegnach - SG Schorndorf I
A-Junioren
16:45 Leistungsstaffel SV Hegnach -

SGM Hertmannsweiler/Höfen-Baach
Mittwoch, 28.09.2016
E-Junioren
18:00 Kreisstaffel TSV Strümpfelbach-SV Hegnach II

Ergebnisse Jugend
E-Junioren SV Hegnach I - VfL Waiblingen I 6:4
D2-Junioren SV Hegnach II - VfL Waiblingen 3:2
D1-Junioren SV Hegnach I - SV Fellbach II 6:1
C-Junioren TB Beinstein II - SV Hegnach 1:11
A-Junioren TSV Schmiden - SV Hegnach 1:0

Abt. Turnen
Eltern-Kind-Gruppe sucht dringend Übungsleiter!
Die 2 Gruppen, die sich dienstags von 14:30-15:30 Uhr und
15:30-16:30 Uhr in der Hartwaldhalle treffen, suchen einen
engagierten Übungsleiter oder eine engagierte Übungsleiterin.
Eine Ausbildung in diesem Bereich ist nicht dringend erforder-
lich. Es kann sich auch gerne eine Mama oder ein Papa ein-
bringen. Voraussetzung ist der Spaß im Umgang mit Kindern.
Bei Wunsch kann auch gerne eine Ausbildung oder ein
Seminar in diesem Bereich besucht werden. Die Kosten
werden vom SV Hegnach übernommen.
Eltern-Kind-Turnen ist eine vielseitige sportliche Grundausbil-
dung, die Spaß und Freude am Sport vermittelt, ist die Basis
für ein gesundes, sportliches Leben. Ein guter Einstieg in den
Sport bildet eine wichtige Grundlage für das ganze Leben. -
Spaß und Bewegung stehen in diesen Stunden im Vordergrund
und sind sehr wichtig für die Entwicklung von unseren Kindern.
Es wäre schade, wenn wir aufgrund eines fehlenden Übungs-
leiters diese wichtige Turnstunde für Kinder als Verein nicht
mehr anbieten können, da uns gerade die kleinsten Kinder
dieses Vereins sehr am Herzen liegen.
Deshalb liebe Eltern, Übungsleiter und auch andere Perso-
nen, die sich angesprochen fühlen, fassen sie sich ein Herz
und melden sich bei uns.
Die Übungsstunden werden auch vergütet.
SV Hegnach, Abt. Turnen
Heike Weninger und Marion Scheckenbach
Heike.weninger@sv-hegnach.de, Mobil 01799077248
Marion.scheckenbach@sv-hegnach.de

TTC Hegnach e.V.
Am vergangenen Wochenende spielten:
Herren Kreisliga B Waiblingen
SC Korb II – TTC Hegnach IV 3:9
Im ersten Spiel der neuen Runde trat die 4. Mannschaft in
Bestbesetzung in Korb an. Nach den Eingangsdoppeln lag
man 1:2 zurück, lediglich Radloff/Winkler konnten das Doppel
für sich entscheiden. In den folgenden Einzeln verlor man nur
ein Spiel, so dass es am Ende 9:3 für Hegnach ausging. Es
spielten Kienzle, Schroff, Krumtünger, Niederberger, Radloff
und Winkler.

In den Einzeln spielten:
Bernd Kienzle 2:0, Paul Schroff 2:0, Dieter Krumtünger 2:0,
Christoph Niederberger 1:0, Alexander Radloff 1:0, Gerhard
Winkler 0:1.
In den Doppeln spielten:
Kienzle/Krumtünger 0:1, Schroff/Niederberger 0:1. Radloff/
Winkler 1:0.
Damen Kreisliga Rems
TV Weiler II – TTC Hegnach II 0:8
Einen guten Start in die neue Saison hatten die Hegnacher
Damen II mit einem klaren 8:0-Sieg gegen die Damen II des
TV Weiler.
Die Punkte holten im Doppel: Sarah Kasper/Elisabeth Schöneck
1:0. Anne Kühn/Michaela Ehrmann 1:0, und bei den Einzeln:
Sarah Kasper 2:0, Anne Kühn 2:0, Elisabeth Schöneck 1:0
und Michaela Ehrmann 1:0.
Das nächste Spiel Hegnach II gegen Hegnach III findet am
24.09. um 15:30 Uhr statt.
Jungen U18 Kreisliga A Rems West
TV Oeffingen II – TTC Hegnach 5:5
Im ersten Spiel der Saison 2016/17 war, besonders in den
Doppeln viel Sand im Getriebe. Gegen den Mitaufsteiger
in die Kreisliga A erreichte man nur einen Punkt, da bei-
de Doppel verloren gingen. Steven Eichholz konnte seine
beiden Einzel, nach großem Kampf, gewinnen. Tobi Maute,
Nick Eberwein und Robin Ehrmann trugen je einen Sieg zum
Punktgewinn bei.
In den Einzeln spielten:
Eichholz Steven 2:0, Maute Tobias 1:1, Nick Eberwein 1:1,
Robin Ehrmann 1:1.
In den Doppeln spielten:
Eichholz/Ehrmann 0:1, Maute/Eberwein 0:1.

Vorschau auf das kommende Wochenende:
Am Samstag, den 24.09.2016 sind folgende Spiele:
Herren Kreisliga B Waiblingen
17 Uhr TTC Hegnach IV – TTC Hegnach III
Damen Kreisliga Rems
15:30 Uhr TTC Hegnach II – TTC Hegnach III
Jungen U18 Kreisliga A Rems West
13:00 Uhr TTC Hegnach – TB Beinstein
Jungen U18 Kreisliga B Waiblingen
11:00 Uhr TSV Leutenbach II – TTC Hegnach II
Jungen U18 Kreisliga B Waiblingen
10:30 Uhr TTC Hegnach III – TTC Maubach II
Mädchen Verbandsklasse Nord
13:00 Uhr TTC Hegnach – TGV Eintracht Abstatt
Am Sonntag, den 25.09.2016 sind folgende Spiele:
Herren Verbandsklasse Nord
10:00 Uhr VfR Birkmannsweiler II – TTC Hegnach
Herren Kreisklasse C Waiblingen
10:00 Uhr TTC Hegnach VI – SV Winnenden III
14:00 Uhr VfR Birkmannsweiler VI – TTC Hegnach VII
Damen Landesliga Gr. 2
14:00 Uhr TTC Hegnach – DJK Sportbund Stuttgart III

Wir sind auch im Internet unter: WWW.TTC-Hegnach.de

Männergesangverein
Hegnach 1881 e.V.
Nächste Chorprobe
Männerchor
Montag, 26. September 2016, von 18:30 Uhr - 20:00 Uhr
Ort: Vereinstreff Rathaus Hegnach
Happy Voices
Montag, 26. September 2016, von 20:15 Uhr - 21:45 Uhr
Ort: Ehemaliger Raiffeisenmarkt hinter der Volksbank

Happy Kids
Der Kinderchor Happy Kids trifft sich jeden Dienstag (außer
in den Schulferien) von 16.00 - 16.45 Uhr im Vereinstreff
im Rathaus Hegnach, Eingang Erdgeschoss rechts. Im Chor



Mitteilungsblatt Hegnach aktuellSeite 12 / Nummer 38 Donnerstag, 22. September 2016

können Kinder von ca. 4 Jahren bis zum Ende der 1. Schul-
klasse mitmachen. Neue Kinder sind immer herzlich willkom-
men. Schaut einfach am Dienstag im Vereinstreff vorbei und
schnuppert mal rein.
Für Rückfragen erreichen Sie die Chorleiterin Karin Pfisterer
unter Tel. 15699.

Schwäbischer Albverein
Ortsgruppe Hegnach

Senioren

Wanderung Mittwoch 05. Okt. 2016 „Klaffenbach“
Zu unserer Wanderung nach Klaffenbach treffen wir uns um
9.00 Uhr am Rathaus Hegnach und fahren um 9.17 Uhr
nach Waiblingen und über Backnang nach Althütte.
Ab hier beginnt unsere Wanderung über die „Haube“ nach
Klaffenbach, wo wir zur Mittagseinkehr in der „Linde“ an-
gemeldet sind.
Gut gestärkt gehen wir nach Oberndorf und fahren mit dem
Wiesel bis Schorndorf, Weiterfahrt bis Waiblingen und Bus
nach Hegnach.
Wanderzeit beträgt ca. 2,5 Stunden.
Leichte Wanderung mit 6 km Länge.
Auf viele Gäste freuen sich
Karin und Gerd

Volkstanzgruppe Hegnach

Die Volkstanzgruppe trifft sich wieder zum nächsten Tanzabend
am Freitag, den 23.09.2016 im Vereinstreff ab 20.00 Uhr.
Mehr Info gibt's bei
Peter Albus Tel. 07151/18387

E-Mail: peteralbus@web.de
Conny Frank-Grotz Tel. 07151/53617

E-Mail: AHFrank@aol.com

Ski-Club Hegnach e.V.

Geburtstagsfeier 40 Jahre Ski-Club Hegnach e. V.
Liebes Vereinsmitglied,
unser kleiner Sektempfang zum 40-jährigen Vereinsjubiläum
im Schafhofkeller am 30.09.2016, zu welchem wir eingeladen
haben, rückt so langsam näher.
Das Organisationsteam ist bereits mächtig am Vorbereiten.
Um vernünftig disponieren zu können, ist eine Anmeldung
zur Teilnahme unbedingt erforderlich. Wer sich noch nicht
angemeldet hat, kann dies bis zum 25.09.2016 noch tun.
Folgende Kommunikationswege zur Anmeldung bieten wir an:
Telefonisch bei Wolfgang Stark unter der Festnetznummer
07141/6 48 79 33 oder unter der Mobilfunknummer 0160/8
71 68 16. Oder per E-Mail an die Adresse Wolfgang.Stark@
skiclub-hegnach.de.
Wir freuen uns auf euer zahlreiches Erscheinen und verbleiben
mit freundlichen Grüßen
das Organisationsteam

Ständige Termine:
Skigymnastik
jeden Montag von 20.00 bis ca. 21.30 Uhr in der Hartwald-
halle in Hegnach. Neueinsteiger und Gäste sind bei uns
jederzeit herzlich willkommen. Unsere ganzjährige Skigym-
nastik bereitet optimal auf verschiedene Sportarten vor und
hält Euch in Schwung.

Radtreff
- Männer: Jeden zweiten Sonntag im Monat Mountainbiken.
Abfahrt um 10.00 Uhr am Treffpunkt Hartwaldhalle. Rückkehr
zwischen 12:30 Uhr und 13:00 Uhr. Neue Biker sind gerne
willkommen.
- Damen:
jeden Dienstag um 18.15 Uhr an der Hartwaldhalle Hegnach.

Nordic Walking
jeden Montag und Donnerstag um 18.00 Uhr:
- Treffpunkt am Eingang zum Hartwald in Hegnach bei der

Hartwaldhalle.

Tennisverein Hegnach e.V.

Happy Hour beim Tennisverein Hegnach
Jeden Freitag von 19 bis 20 Uhr gibt es beim Tennisverein
Hegnach eine Happy Hour. Wer sich schon immer einmal
überlegt hat, den Tennisschläger zu schwingen, ist vom Ver-
ein eingeladen, unverbindlich vorbeizuschauen, das Tennis-
spiel auszuprobieren und die schöne Tennisanlage kennen-
zulernen. Die Teilnahme an der Happy Hour ist kostenlos.

Liebe Mitglieder, liebe Freunde, liebe Tennisfans,
Das Jahr neigt sich dem Ende zu. Die Fußball-Europa-
meisterschaft wurde einigermaßen erfolgreich gespielt, auch
bei Olympia gab es schöne Überraschungen und Erfolge,
Angelique Kerber gewinnt im letzten Grand-Slam-Finale des
Jahres die US-Open und die Manschaften des TV Hegnach
haben erfolgreich ihre Verbandspiele absolviert und dabei
einige Aufstiege gefeiert.
Wie jedes Jahr findet am Ende einer tollen Tennissaison
unser traditionelles Abschlussturnier statt.
Deshalb würde wir uns freuen, euch alle am
Sonntag, den 25.09.2016 um 11 Uhr
auf unserer schönen Anlage begrüßen zu dürfen Zusätzlich
wäre es toll, wenn Erwachsene und Jugendliche zusammen
den Abschluss feiern würden. Eine Anmeldung ist nicht er-
forderlich. Für die Bewirtung sorgt in gewohnter Weise unser
Hüttenteam.
Mit sportlichen Grüßen
Der Vorstand

Obst- und Gartenbauverein
Hegnach e.V.

...informiert, jetzt:
Rosenpflanzungen vorbereiten. Falls Sie im Oktober neue
wurzelnackte Rosen pflanzen möchten, können Sie jetzt
schon mit der Bodenvorbereitung beginnen. Entfernen Sie
die alten Pflanzen und tragen Sie möglichst viel des alten
Bodens ab. Der Bodenaustausch ist wichtig, da Rosen nicht
mit sich selbst verträglich sind. Danach zwei Spatenstiche
tief lockern und reifen Kompost einarbeiten. Im Oktober mit
Pflanzerde auffüllen.
Stauden vermehren. Nach der Blüte können Juniblüher
umgepflanzt werden. Dazu gehören Margerite, Islandmohn,
Brennende Liebe, Alpenaster, Hornkraut, Polsterphlox, Mäd-
chenauge, Kokardenblume und andere kurzlebige Frühsom-
merblumen. Kräftig zurückgeschnitten werden die Stauden
in ein mit Kompost vorbereitetes Beet gepflanzt und gut
gewässert. Nun ist auch ein günstiger Zeitpunkt, um Stau-
den wie Astilben, Pfingstrosen und Tränendes Herz zu teilen.
Kürbiskerne trocknen. Wenn Sie die ersten Kürbisse aus
dem Garten verwerten, sollten Sie die Kerne nicht wegwer-
fen, sondern trocknen. Die Vögel freuen sich im Winter über
dieses wertvolle Futter.
Zuckermais zubereiten. Zuckermais ist reif, wenn die he-
raushängenden Samenfäden schwarzbraun sind. Tipp: Ko-
chen Sie die Kolben 15 Minuten in leicht gezuckertem
Wasser und bestreichen Sie sie anschließend mit Butter.
Erst dann mit Salz und Pfeffer würzen. Fügt man bereits
dem Kochwasser Salz zu, werden die Schalen hart und das
Salzwasser entzieht den süßen Geschmack.
Kulturmaßnahme an Gurken, Zucchini und Tomaten durch-
führen. Bei Gurken, Zucchinis und Tomaten werden die spä-
ten Blütenstände entfernt. Tomaten werden geköpft. So geht
die letzte Kraft der Pflanzen in die verbliebenen Früchte.
Pflanzungen planen. Obwohl die Ernte noch in vollem Gange
ist, sind erste Gedanken über neu zu pflanzende Sorten und Un-
terlagen jetzt schon sinnvoll, denn bald fängt die Versandsaison



Mitteilungsblatt Hegnach aktuell Nummer 38 / Seite 13Donnerstag, 22. September 2016

der Baumschulen wieder an. Einige Beispiele für robuste oder
tolerante Sorten sind mehltaufeste Stachelbeeren wie 'Rolonda',
Reflamba', 'Rokula', 'Hinnonmäki', 'Pax und andere; Schwarze
Johannisbeeren wie 'Titania', 'Ometa' und andere; Herbsthim-
beeren wie. 'Autumn Bliss', 'Himbo-Top' und andere; Sommer-
himbeeren wie 'Rubaca', 'Meeker' und andere; Tafeltrauben wie
'Nero', 'Birstaler Muscat', 'Muscat Bleu', 'Palatina' und andere
sowie mehrfachresistente Apfelsorten wie die Pillnitzer Re-Sorten
(Re = resistent) wie Resi®, Retina® und Rewena® .
Auf Rotpustel-Pilz an Laubgehölzen achten. Der Rotpustel-
Pilz, ein Schwächeparasit, fällt durch seine orange sowie
dunkelrot gefärbten, 1 bis 5 mm großen Fruchtkörper auf.
Führen Sie die Schnittmaßnahmen zur Entfernung der befal-
lenen Äste nur bei trockenem Wetter durch und schneiden
Sie bis in das gesunde Holz.

LandFrauenverein
Hegnach
Besuchen Sie uns im Internet auf www.landfrauen-hegnach.de.

Einladung zur präventiven Gymnastik
Unsere erste Gymnastikstunde nach den Ferien findet am
Montag den 26. September 2016 von 8.15 Uhr bis 9.15 Uhr
in der Schulturnhalle
statt. In dem halbjährlichen Kurs geht es unter anderem um
Kräftigung und Dehnung der Muskulatur, rückenfreundliches
Verhalten und Sturzprophylaxe. Übungsleiterin ist Frau Gerda
Peterke.
Wir freuen uns auf neue Gesichter!

Führung durch den botanischen Obstgarten Heilbronn
am Do. 29. Sept. 2016
Am Beispiel des botanischen Obstgartens werden Gestal-
tungsprinzipen, Pflanzkonzepte, Farbwahl, Materialverwen-
dung, Detailgestaltung, Einsatz von Gartendekorationen und
die bedeutende Rolle der Pflege eines Gartens im Rahmen
eines Rundgangs erläutert. Vieles von dem was Sie an
diesem Nachmittag erfahren, können Sie in Ihrem Garten
gewinnbringend anwenden.
Termin: Donnerstag 29. September 2016
um 11:53 Uhr ab Neckarstraße mit Direktbus nach Ludwigs-
burg ZOB
ab 12:25 Uhr mit Regionalbahn nach Heilbronn an 13:01 Uhr
weiter mit Stadtbus bis Karlstor
ab dann ca 13 Minuten Fußweg.
Die Führung beginnt um 14:00 Uhr und wird ca. 2 Stunden
dauern. Bitte bequeme Schuhe zum Laufen und eventuell
etwas zum Trinken mitnehmen .
Die Heimfahrt ist für 17:26 Uhr/18:12 ab Bahnhof Heilbronn
vorgesehen, Ankunft Hegnach 18:40/19:10 Uhr .
Anmeldung durch Einzahlung von€ 10,00 für Mitglieder / €
12,00 für Nicht-Mitglieder auf das Konto
IBAN DE 83 6009 0100 0671 206001 - BIC VOBADESS des
LandFrauenvereins Hegnach
Anmeldeschluss: Freitag, 23. September 2016
Tel. 07151 59289 oder 0170 9948160

Landfrauen kreativ
Aufbauend auf die tolle Einkaufstasche, die wir schon mit
Frau Hottenbacher gehäkelt haben, zeigt sie uns nun, wie
ein Handy-Täschchen oder eine Tasche/Umschlag für ein
iPad etc. angefertigt wird.
Man braucht dazu zwei Garne in unterschiedlicher, möglichst
kontrastierender Farbe. Wolle oder Baumwolle ist möglich
(Reste!), dazu eine passende Häkelnadel, am besten in Stär-
ke 4. Es muss nicht unbedingt eine tunesische Häkelnadel
sein, es geht auch eine normale, sie sollte nur altmodisch
(ohne Griff) sein!
Herzliche Einladung für
Mittwoch, 28. September 2016
15 Uhr im Café Reimann in der Ortsmitte Hegnach.
Natürlich werden zeitgleich auch wieder Spiele gemacht.
Das Schwätzle, Kaffee und Kuchen sollen auch nicht zu
kurz kommen.
Gäste sind - wie immer - herzlich willkommen!

Heimatverein WN e.V.
Tragödie einer Herrscherdynastie - Der Untergang der Staufer
Vortrag von Dr. Hartmut Jericke am Donnerstag, 22. Septem-
ber, um 19:00 Uhr im Bürgerzentrum Waiblingen WN-Studio
Die Staufer galten mehr als 100 Jahre lang als eines der
bedeutendsten europäischen Herrschergeschlechter des Ho-
hen Mittelalters. Mit ihrem Untergang verbindet sich einer
der wichtigen Übergänge für den weiteren Verlauf der mit-
telalterlichen Geschichte, besonders aber auch für das Ver-
hältnis von Kaisertum und Papsttum. Doch worin sind die
Ursachen und Gründe für den langen Kampf zu suchen,
den die Päpste führten, um die Staufer zu vernichten? Und
warum bewirkte ihr Sieg letztlich auch den Niedergang der
römischen Kirche? Mit einem Vortrag über das Ende des
Kaisergeschlechtes, das über Generationen den Gang der
europäischen Geschichte maßgeblich beeinflusste, schließt
der Heimatverein seine erfolgreiche Vortragsreihe zu den
Stauferkaisern ab. Eintritt 5,- EUR (nur Abendkasse).

Parteien

Telefonsprechstunde der DFB-Fraktion
Montag, 26.09., 18 – 19 Uhr,
Matthias Kuhnle, Tel. 0163 1648582, matthias_kuhnle@web.de
Telefonsprechstunde SPD
Di., 27.09.2016, von 19.00 Uhr bis 20.00 Uhr,
Simone Eckstein, Tel. 07151 / 51899
Telefonsprechstunden der CDU-Fraktion
(jeweils mittwochs, 18 Uhr – 19.30 Uhr)
28.09.2016, Dr. Siegfried Kasper, Tel. 21656
Internet: www.cdu-waiblingen.de

Verschiedenes

Schon entdeckt?

Unseren Schaukasten im Esslinger Weg mit ca. monatlich wechselnden

„Gedichten am Wegrand“ für Groß und Klein. Viel Freude beim Lesen der Gedichte!

Natur-pur in Hegnach
Elterninitiative Liebelle

auf Entdeckungstour über Hegnacher Wiesen- und Waldwege

Mit Liebe Leben leben

Weggeflüster in den Bäumen

Buntes Fest im weichen Licht.

Blätter tanzen, Nebel träumen

kühle Winde Träume säumen

in ein ruhend Erdenlied.

…Und wir möchten das miteinander erleben: in der Natur um Hegnach!

Liebe Kinder,

auch in diesem Schuljahr laden wir euch ein auf Naturfarben, -düfte, und

-geräusche, Sternenhimmel, Spiel und Spaß während unserer

wöchentlichen Spaziergängen mit Timmi entlang der Wiesen und Felder.

Wir beginnen unsere Natur-pur-Tour am

Montag, den 10. Oktober 2016.

Wir treffen uns wie immer am Schafhofkeller um 16:30 Uhr.

Anne und Ute und Timmi

(liebelle-hegnach@web.de

www.liebelle-hegnach.de)

Herbst


